АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от J-D o-t. sa1 g Ns /о
сг-ца Тб}fiисская

В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года лlь 8-Фз
<об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных
органов и органов местного самоуправлепия>, Федеральным законом от 6
октября 200З года лъ 1зl-ФЗ <Об общих принципЕж организации местного
самоуправлеНия в РоссиЙской ФедерацииD, руководствуясь статьями 32,б0
Устава Тбилисского сельского поселениlI Тбилисскою района,
постаЕовляю:

1. Утвердить Положение о порядке ознакомлениrI пользователей
информацией с информацией о деятельцости администрации Тбилисского
сельскогО поселециlI Тбилисского района в занимаемых ей помещениях
сопIасно приложению (прилагается).

2. ОтделУ делопроизвоДства И организационно-кадровой работы
администрациИ ТбилисскогО сельскогО поселения Тбидисского района
(воронкин) опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
<информационный портurл Тбилисскою районо, а также разместить на
официальном сайте администрации Тбилисского сельскок) поселениrI
Тбилисскою района в информационно-телекоммуникационной сети
<Интернет>.

З. Контроль за выполнением настоящею постановления оставJIяю за
собой.

4. Постановllение вступает в сиJry через десять календарных дней после
дня его официа_llьного опубликования.

а
6с

глава Тбилисского сельского поселен
Тбилисскою района

о
0rдел
роlзвOдсl

анизацион
кдрOвOи
рафтч

8а
дапоп

0рr
tl0,

э
.J а

А,Н. Стойкин

ý&
..':

ll-

об утвержлении Положения о порядке ознакомления пользователей
информацией с информацией о деятельнOсти администрации

тбилисского сельского поселения Тбилисского района в занимаемых ей
помещениях

2

с

ПРИЛОЖЕНИЕ

ЕрждЕно
ием администрации

го сельского поселения
исского района

о-,|. N9 /о

a

ен
о

зо

,

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке ознакомления пользователеЙ информацией с информачией о

деятельности администрации Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района в занимаемых ей помещениях

1. Общие полоrt(ения

1. Настоящее Положение определяет порядок доступа пользователей
информацией к информации о деятельности администрации Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района в занимаемых ей помещениях.

2. В администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района пользователям информацией обеспечивается возможность
ознакомления с информацией о деятельности органа местного
самоуправления Тбилисскою сельского поселения Тбилисского района -
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

з. ознакомление пользователей информацией с информацией о
деятельности органов местного самоуправления осуществляется в здании
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.4. Не производится ознакомление пользователей информацией с
информацией о деятельности администрации Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района в отношении:

1) содержание запроса не позвоJuIет установить запраIливаем)до
информацию о деятельности органа местного самоуправления;

2) в запросе не указан почтовый адрес, адрес электронной почты или
номер факса для направлениrI ответа на запрос либо номер телефона, по
которому можно связаться с направившим запрос пользователем
информачией;

3) запрашиваемая информация не относится к деятельности органа
местного самоуправления, в которое поступил запрос;

4) запрашиваемая информация относится к информации ограниченною
доступа;

5) запрашиваем€ш информация ранее предоставлялась пользователю
информацией;

з

2. Порядок ознакомления пользователей информацией с информачией о
деятельности адмппистрации Тбилисского сельского поселения

Тбилисского района в устной форме

6. Информацию о деятельности администрации Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района в устной форме пользователь информацией
вправе бесплатно поJryчить при обращении непосредственно в
администрацию Тбилисского сельского поселениrI Тбилисского района к
лицу, oTBeTcTBet{EoMy за ознакомление, в рабочее время в соответствии с
правовыми актаI\4и администрации Тбилисского сельского поселениrI
Тбилисского района, определяющими режим работы администрации
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района и (или) ее
структурных подразделений.

7. Устное информирование пользователей информацией о деятельности
администрации Тбилисского сельского поселениJI Тбилисского района
происходит в порядке очередности их обращения к лицу, ответственному за
ознакомление.

8. Устное информирование пользователей информацией о деятельности
адмиIlистрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
осуществляется не позднее чем через 10 минут с момента обращения
пользователей информацией к лицу, ответственному за ознакомление.

9. В сл1..rае, если пользователю информацией необходима информация
о деятельности адмиЕистрации Тбилисского сельского поселения

6) в запросе ставиться вопрос о правовой оценке актов, принJIтых
органом местного самоупраыIения, проведении аншIиза деятельности
органов местt{ою самоупраыIения либо подведомственных организаций или
проведение иной аналитической работы, непосредственно не связанной с
защитой прав направившего запрос пользователя информачией.

5. Администрация Тбилисского сельского поселения Тбилисского
раЙона в занимаемых еЙ помещениях обеспечивает в порядке и сроки,
предусмотренные настоящим Положением, иными правовыми актами
муниципального образования:

1) ознакомление пользователей информацией с информацией о
деятельности администрации Тбилисского сельского поселениJI Тбилисского
района в занимаемых ей помещениях в устной форме;

2) ознакомление пользователей информацией с докумеЕтированной
информацией о деятельности администрации Тбилисского сельского
поселениЯ Тбилисского раЙона, включенноЙ в фонд общедоступноЙ
информациИ о деятельноСти админисТрации муниципЕrльного образования
(далее - фонд).

3) ознакомление пользоВателеЙ информациеЙ с документированной
информацией о деятельности администрации Тбилисского сельского
поселениjI Тбилисского района, не вкJIюченной в фонд.

4

тбилисского района, которая отсутствует у лица, ответственного за
ознакомление, указанное лицо обязано проинформировать пользоватеJUI
информацией об иных формах полrrения необходимой информации о
деятельности администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района.

l0. В случае, если объем информации о деятельности администрации
Тбилисского сельского поселениJI Тбилисского района, необходимой
пользователю информацией, не может быть сообцен пользователю
информацией в устной форме в течение срока, предусмотренного пунктом 8
настоящего Положения, лицо, ответственное за ознакомлеЕие, вместо
предоставления информации о деятельности администрации Тбилисского
сельскогО поселениЯ Тбилисского района в устной форме предлагает
пользователю информацией полrrить указанЕую информацию в иной форме
(в форме копии соответствующего документа, в том числе с использованием
фонда) либо путем направления запроса информации в администрацию
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

3. Порядок ознакомления пользователей информацпей
с документированной информаuией о деятельности администрации

Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, включJнной в
фонд

l Пунrг 12 Положенrrя предусматривается в муниципаJIьном нормативном правовом акге, если в

муниципмьBом образовании существует техническаJl возможность организации доступа к документам,
вкпюченным в состав фонла, rryтем rtспользования информаrшонно-телекомм)ликационной сети
<Интернепr.

11. ознакомление пользователей информацией с документами,
вкJIюченными в состав фонда, осуществляется посредством самостоятельной
работы пользоватеJ,UI информацией с функционирующим в автоматическом
режиме программЕо-аппаратныМ комппексом, преднд}наченным дпя
воспроизведениJI на экране и (или) звукового воспроизведениrI документов,
вкJIюченньIх в состав фонда, а также сохранения копий указанньгх
документов на компьютерное накопительное устройство пользоватешI
информацией и (или) их отправки на адрес электронной почты (далее - пункт
подкJIючениrI к фонду) при его наJ,Iичии.

12. В целях ознакомления пользователей информацией с документами,
включенными в состав фонда, на официальном сайте администрации
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в информационно-
телекоммуникационной сети <Интернет> (в разделе <информация для
населения>) обеспечивается возможность бесплатного поиска и
воспроизведениrI документов, вкJIюченных в состав фонда.l

1З. Щосryп пользователей информацией к документztм, вкJIюченным в
состав фонда, способами, предусмотренными пунктами 1l и 12 настоящего
Положения, осуществляется бесплатно.

5

l4. В порядке, установленном настоящей главой, пользователь
информацией вправе ознакомиться с документированной информацией о
деятельности администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района, не вкJIюченной в фонд, информацией, которм в соответствии с
пунктами 9-10 настоящего ПоложениjI не может быть сообщена в устной
форме, а также в случае временной (более 1 часа подряд)
неработоспособности пункта подключения к фонду.

ознакомление с документированной информацией о деятельности
администрации Тбилисского сельского поселеЕшl Тбилисского района
осуществJUIется путем обращеЕия к лицу, ответственному за ознакомлеЕие, с
письмеЕным з€цвлениеМ на имJI главы Тбилисского сельского поселенl1я
тбилисского района о предоставлении для ознакомления с копией
документа, содержащей информацию о деятельности адмиЕистрации
ТбилисскогО сельскогО поселениJI Тбилисского района (далее - заявление).

15. В змвлении указываются:
1) сведения о пользователе информацией: фамилия, имя, отчество (при

наличии) гражданина (физического лица), либо наименование организации
(юридического лица), общественного объединения, государственного органа,
органа местного самоуправления;

2) сведения о представителе пользователя информацией (в случае, если
змвление подается представителем пользователя информацией): фамилия,
имя, отчество (при наличии) гражданина (физического лица);

_ 3) перечень документов, копии которых желает полrrить пользователь
информацией, с указанием их реквизитов;

4) адрес электронной почты и (или) номер телефона для уведомлениrI
заJIвителя о готовности копий или отказе в предоставлении информации;5) способ предоставления копий документов, содержащих
запрашиваемую информацию о деятельности администации Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района (личное полr{ение, по почте, в том
числе пО электронной почте, на компьютерном накопительном устройстве2);

6) согласие зauIвитеJuI на внесение платы за изготовление копий
документов в случае, если взимание такой платы предусмотрено
законодательством;

7) джа составления заrIвления, подпись заявителJI (в слуlае подачи
зЕUIвлени;I представителем пользоватеJlя информацией - подпись
представитеJIя пользоватеJuI информацией);

8) подлиЕник доверенности, оформленной в соответствии с
требованиями закоЕодательства Российской Федерации, или ее нотариаJIьttо

2 При на.lIичии у органа местного самоуправления, техЕической возможности

4. Порядок ознакомления пользователей информацией
с документированной информацией о деятельности администрации

тбилисского сельского поселения Тбилисского района, не включенной в
фонд

завереннм копшI (если заявление
информациеЙ).

16. Заявление подается
ознакомление.

лично заrIвителем лицу, ответственному за

17. Змвление Ее позднее чем через 10 минут с момента их подачи
лицу, ответственному за ознакомление, регисlрируются указанным лицом в
Журнапrе, предусмотренном Приложением к настоящему Положению (далее
- Журнал).

18. Лицо, ответственнОе за ознакоМление, не позднее рабочего дня, в
котором змвление подано (а если ук€ванное заJIвление подано позднее, чем
за три часа до окоЕчаниrI рабочего дIrя в органе местного самоуправлениrI
или его структурного подр€вделениrI, - не поздЕее, чем через три часа после
нач€ша следующегО рабочего дня органа местного самоуправления) в порядке
очередности подачи заявлений осуществJUIет поиск ука:}анных в заrIвлении
докуrиеЕтов, содержащих информацию о деятельности администрации
ТбилисскогО сельскогО поселениrI Тбилисского района, а также оценку их
соответствиЯ требованиям, предусмотренным пунктом 4 настоящего
Положения.

19. Лицом, ответственным за ознакомление, в отношении каждого
докуl!{ента, указанного в з€цвлении и содержащего информацию о
деятельности администрации Тбилисского сельского поселениrI Тбилисского
района, принимается одно из двlх решений:

l) об изготовлении копии зчшрашиваемого документа в цеJUIх
ознакомления пользоватеJLя информацией с документом;2) об отказе в предоставлении пользователю информацией
запрашиваемого документа для ознакомления.

20. Решение, предусмотренное подпунктом 2 пункта 19 настоящего
Положения принимается в след/ющих слr{аrlх:

l) невозможность установить из содержаниrI зaUIвлениJI документ,
запрашиваемый пользователем информацией;

2) отсутствие запрашиваемого пользователем информацией докуI!{ента
в администрации Тбилисского сельского поселеЕиrI Тбилисского района;3) несоответствие запрашиваемого пользователем информацией
докумеЕта требованиям, предусмотренным пунктом 4 настоящего
Положения;

4) запрашиваемый пользователем информацией документ включен в
состав фонда.

21. В случае принятия решения, предусмотренного подгryнктом 1

пуЕкта 19 настоящеГо ПоложениЯ, лицо, ответственное за озЕакомление, не
позднее окончания срока, предусмотренЕого пуЕктом |'7 настоящего
Положения, изготавливает копию запрашиваемого пользователем
информацией докумеЕта и сообщает заrIвителю о готовности указанной
копии и возможности ознакомления с ней змвителя или его представителя,

подается представителем пользователя

6

,7

Начальник отдела делопроизводства
и организационно-кадровой работы
администрации Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

( _\.

"r,,
о('

оJ

,Щ.Е. Воронкин

д€лOпрOизвOдства
у1

0рганизациOhн0_
mдравOй
0аботц

22. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2
пункта 19 настоящего Положения, лицо, ответственное за ознакомление, не
позднее окончания срока, предусмотренного пунктом |7 настоящего
Положения, сообщает змвителю о принятом решении и об основаниях его
принlIтLбI.

2З. Лицо, ответственное за ознакомление, вручает изготовленные
копии документов, запрошенных пользователем информацией, лично
пользователю информацией или его представителю и незамедлительно
делает соответствующие отметки в Журнале.

24. Ознакомление пользователя информацией или его представителя с
копиями запроIценных пользователем информацией документов
осуществляется в специально отведенном для этого помещении, занимаемом
администрацией Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, в
рабочее время в соответствии с правовыми актами администрации
ТбилисскогО сельского поселениJI Тбилисского района, опредеJUIющими
режим работы укrванного органа и (или) его структурных подрЕвделений.

25. Гlлата за предоставление информации о деятельности
администрациИ ТбилисскогО сельскогО поселения Тбилисского района
взимается в слrrае ее предоставлеЕия по заrIвлению пользователя
информации, если объем запрашиваемой и полученной информачии
превышает определенный Правительством Российской Федерации объем
информации, предоставляемой на бесплатной основе.

0тдел

Е р=i;6t ф

ЁаБЁ F 59яв9 о +

=dO=ЕýЕа i Е<Р-1 < 9 ч*ý9g= .s :
95ч9 н Y

Е=эЕ Ё Ёir; a] iE :r ýФ=Ф0, ь J

оЕ{о i ;xi (в >

чЁез й Е

ar:J= о F:'= qx о 9ёЕrй : i
=< Ф ; :'

"ЕF= Е ё
s9q9 ý :;*iЕ Е"Е:9 Ф j: х= +оЁ = о : + -я.е ц б : Ц р
=л.д э!i<i; Ё = i gч
.- Ё * о Е,Q о
Е Ё3 q З:Е.)r:l= *'i=

ЕЁ;Ё .ýЕЁ
= " Ё'5'i ieЁэлеDх=Ё
Е Е ё ч Е д 1:
чнYýlЕ=а>о=ч=9J>
оО'i,]t;,iчdс!

Е ýёс !; rt3is_iЕЕii
siЕЁВ9Ё'ЕлЁgЁрrаЕ
ё,;Е?,;:Еý
ЦБз35э;ЁЕiiэЁýraь;=9;Е!чFБdtrчj9ЕБЕ:UЁЁ;Ё
лЕ

=
z Ф

=
ф

=?Н5яfЁЕЕ* 8_3 х is= Ч 3-: D dl; Y }я
sЙЁsЕ=Rз
ЁчsЕ!Ё3il
rýi;ЁЕЁЕ9;!яцВ=Е
ЕЁЁЕНоЕ9

нgр}gЁэЕýаН9оо:9;b9-b9iEgЕ8ýЕFqЁ
> Е> 0 Ео ЕЯ

= !)= q

t вэ э

о
Y99

\о
з

6)

Ф

Ir

Е

с)9

ч

to
з

:нi р.

ФФ
ý ý Q o.1sz.E !l F Er(в Ь'э ý у iC Ь

ý$ЁаЕаi
Б-Е зЕс) trl

Ё.dФhýюоrýЁ58ЕýБýýЕЁЕЕg*U 9 Е ý *ё

ЕЁ
.Ёý 0):1 ý

=;iЕьýgFЕя:
x9dix:д

Е Е ý ЕЕ
_Фi

к ?х
9ФббЕ(dаФБбi

_9НgýЕЁl*{9Ёьjх

о- х:*
ц Ес1

!(Ф

=ciх с,1

lr о.оо
0JY

9
Ф
dф

Ho.ri

кa,аij5

zЕ

Ф

tЕ
Ф

д

х

х

Ф

ýg

;\=
Y

Ф

е

ё)

ф

()

еJ

q)

хк

Ф

Ф

о

о
х

(.)

d
ar]

о

р.
оLохоо

\оF
к

Ф
Фоо

L

L
)<оо

ю
t-,,

(ý
АF
(.)

ц[
(ý

Fоо

Ф

-f

о.о
.tJl

о
о

z
о.о
-+

с)

ý

Ф

z

('Фо
ЕЁ9d*.(
ух

J59

Ф
х

о

+

lэ
a :ld